
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Ambito Scolastico CE/7 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“COLLECINI – GIOVANNI XXIII” 

SAN LEUCIO – CASTEL MORRONE 
SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 
 Via Giardini Reali n. 44 - 81100 Caserta 

Tel. 0823/1444425 – 
Codice Ministeriale CEIC80800N – Codice Fiscale 93036920614 

Sito Web: www.collecini.edu.it 
 E-Mail: ceic80800n@istruzione.it – Pec: ceic80800n@pec.istruzione.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE   
DEL DIRIGENTE SCOLASTICO  

(Art. 32 c. 2 lett. A) del D. Lgs 50/2016)  
 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto di acquisto di n. 12 Set cartucce per elettrodi e n. 3 

batterie di ricambio defibrillatori, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un 

importo contrattuale pari a € 1455,00 (+IVA) 

CIG n. Z763532BCE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il D. Lgs n. 150 del 27.10.2009 - Attuazione della Legge 04/03/2009 n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 

Amministrazioni;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;   

ISTITUTO COMPRENSIVO COLLECINI - GIOVANNI XXIII
C.F. 93036920614 C.M. CEIC80800N
AYQSGAS - Ufficio Protocollo I.C "Collecini - Giovanni XXIII"

Prot. 0002609/U del 17/02/2022 13:34II.5 - Dirigente scolastico DS

mailto:ceic80800n@istruzione.it
mailto:ceic80800n@pec.istruzione.it


 
 
 

 
 
 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di  pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 

e  modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione 

delle  disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7  della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;   

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture;  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, adottate con delibera n. 1097 del 

26 ottobre 2016;  

VISTO il decreto correttivo n. 56/2017;  

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107";  

VISTO il Regolamento interno sulle attività negoziali per la fornitura di beni e servizi, deliberato dal 

Consiglio di Istituto con modifiche ed integrazioni, ai sensi del nuovo Decreto Interministeriale n. 129 

del 28 agosto 2018 e del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 Aprile  2016 n. 

50, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, in data 20/02/2019 con delibera n.8/4;   

VISTO il Decreto Sblocca Cantieri (DL 32/2019) come modificato dalla legge di 

conversione (L.55/2019);  

VISTA la nota prot. n. 0007144 del 25 marzo 2021 “E.F. 2021 - Avviso assegnazione e contestuale 

erogazione delle risorse finanziarie finalizzate all’acquisto di defibrillatori semiautomatici (DAE) et 

similia”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 3 del 10 febbraio 2022 con la quale è stato approvato 

il Programma Annuale per l’es. fin. 2022;   

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

DATO ATTO della necessità e l’urgenza emersa dal report di monitoraggio compilato dai Docenti 

Responsabili di Plesso di acquistare n. 12 placche e n. 3 batterie per i defibrillatori Philips Heart Start 

HS1 ubicati in tutti i plessi dell’Istituto Comprensivo al fine di sostituire le placche e le batterie obsolete 

e garantire la corretta efficienza e funzionamento dei predetti defibrillatori;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a fornitura con 

dette caratteristiche tecniche;  

VISTA la richiesta di preventivo all’operatore Sanital service Italia inviato con Prot. 1942 del 

07/02/2022; 

ACQUISITO il preventivo dell’operatore interpellato Sanital Service Italia di A. Cioffi (Prot. n. 

2085/VI.10 del 09/02/2022); 



 
 
 

 
 
 

PRESO ATTO che in ciascuna confezione di placche denominata “Elettrodi smart per adulti” vi sono 

contenute n. 2 placche; 

RITENUTO di affidare la fornitura in parola all’operatore Sanital Service Italia di A. Cioffi, operatore 

di eccellenza e specializzato nel settore a cui l’interesse è rivolto, sede via G. Marconi 92, 81024 

Maddaloni (CE), P. Iva 01637210616;  

CONSIDERATO che l’operatore suddetto possiede tutti i requisiti di carattere generale previsti 

dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016;  

TENUTO CONTO le linee guida N. 4 ANAC in base alle quali l’affidamento al contraente uscente può 

avere carattere eccezionale e può essere giustificato dall’elevato grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del precedente rapporto contrattuale e dalla competitività del prezzo rispetto alla media dei 

prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

PRESO ATTO della spesa pari a euro 1455, 00 per la sostituzione delle placche e delle batterie per 

l’utilizzo dei defibrillatori Philips Herat Start HS1;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano e trovano copertura 

nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi  di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano  straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal  D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con  modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e  provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG);  

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto a Sanital Service Italia di A. 

Cioffi, via G. Marconi 92, 81024 Maddaloni (CE), P. Iva 01637210616 per l’acquisto di: 

n. 12  set placche denominata “Elettrodi smart per adulti”; 

n.    03 batterie; 

 di dare atto che il corso in oggetto presenta un costo di euro 1.455,00 + IVA (per un totale di 

€. 1.775,10);  

 di dare atto che la spesa di € 1455,00 trova copertura nel programma annuale 2022 e nello 

specifico nel Piano delle destinazioni  A01.10 (€. 1000,00 Finanziamento MIUR E.F. 2021  ed 

(€. 775,10) tratti dal A03.14- Funz. Didattico 

 La procedura è prevista e normata dal D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, da attuare nel pieno 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio 

di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese;   

 Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 

elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale;  

 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione 

amministrazione trasparente del sito web dell’istituzione scolastica;   

 Di definire, Ai sensi dell’art. 31 del D. LGS. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 

241/1990, viene nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico.  

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Antonio Varriale 

 


		2022-02-17T13:05:26+0000
	Caserta
	VARRIALE ANTONIO
	Documento firmato digitalmente ai sensi 
del CAD-Codice dell' Amministrazione 
digitale e norme ad esso connesse




